
 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Marcos Pontes 
 
 
Diretor LNCC: 
Augusto Cesar Gadelha Vieira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 
25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 
 
 

Organização e distribuição: 

Serviço de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

Coordenação de Gestão e  Administração – SEGEP/COGEA/LNCC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  34   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................            35  A  36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

 

 

ATOS DO DIRETOR 

PORTARIA Nº 1/2019/SEI-LNCC DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do 
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 
resolve:                                  

 Art. 1º - Conceder Progressão/Promoção Funcional ao servidor do Quadro de 
Pessoal deste Ministério, lotado no Laboratório Nacional de Computação Científica, que atendeu 
aos pré-requisitos e que foi devidamente habilitado na Avaliação de Desempenho, de acordo o art. 
19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, Resolução CPC nº 3, de 20/12/1994, com a Portaria 
MCTI n.º 668/14 de 27/06/2014, nas Portarias LNCC n.º 072 de 15/07/2011 e nº 074 de 
29/07/2014, e que foram aprovados pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 
Tecnologia, realizada em Brasília nos dias 21 e 22 de novembro de 2018, com efeitos financeiros a 
partir de 01 de agosto de 2018,, conforme quadro abaixo:  

  
  

 Servidor 

SITUAÇÃO  FUNCIONAL 

Situação Atual Situação Proposta 

Cargo Padrão Cargo Padrão 

Gestão, Planejamento e Infra-estrutura 

Paulo Cesar de Freitas Honorato Analista em C&T Sênior I Analista em C&T Sênior II 

Marcio Augusto de Aquino Correa Assistente em C&T 3 II Assistente em C&T 3 III 

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 
LNCC.           

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

PORTARIA Nº 2/2019/SEI-LNCC DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da 
Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

  Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000245/2018-09 – Dispensa de Licitação nº 036/2018, da empresa N.S.G. SAÚDE, SEGURANÇA 
DO TRABALHO, ENGENHARIA, VENDAS E SERVIÇOS LTDA, conforme Termo de Contrato nº 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

035/2018, referente Contratação empresa especializada na prestação de serviços para confecção de 
laudo com vistas à emissão de relatório sobre a situação das questões de segurança da infraestrutura 
do  Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC.  

I - GESTOR DO CONTRATO  

            a) Titular: Amarildo Lopes de Oliveira 
                CPF: 785.757.707-30 
                Matrícula SIAPE: 1709670 
                Lotação: NUCAM/COGEA 
  
            b) Suplente: Barbara Paulo Cordeiro Elustondo 
                CPF: 433.710.517-49 
                Matrícula SIAPE: 673121 
                Lotação: SEGEP/COGEA  

               Art. 2º - O Gestor do Contrato deverá observar fielmente suas atribuições previstas 
no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993.  

               Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor imediatamente independentemente da data de 
sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

PORTARIA Nº 3/2019/SEI-LNCC DE  03  DE  JANEIRO  DE  2019 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO 

   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

 Art. 1º - Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - 
LNCC, a Equipe de Planejamento da Contratação de pessoa jurídica especializada de Serviço 
Telefônico Fixo Comutado – STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) e de Serviço Móvel Pessoal - SMP (Móvel-
Móvel, Móvel-Fixo e dados), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa 
Distância Internacional (LDI) a ser executado de forma contínua, conforme especificações e 
condições constantes na Adesão à Ata de Registro de Preços n°01/2018 - Telefonia (CLARO) do 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, para atender as necessidades  do 
Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.  

I - MEMBRO ADMINISTRATIVO 

     a) Titular: Márcia Aparecida Almeida Pereira 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

         CPF: 080.940.367-61 
         Matrícula SIAPE: 2711154 
         Lotação: SEGOF/COGEA 
  
    b)  Substituto: Anmily Paula dos Santos Martins 
          CPF: 944.044.707-97 
          Matrícula SIAPE: 686227 
          Lotação: COGEA 
  
  
II - MEMBRO TÉCNICO 
     a) Titular: Joaquim Lourenço Ferreira 
         CPF: 292.662.971-00 
         Matrícula SIAPE: 671832 
         Lotação: SELEP/COGEA 
  
    b)  Substituto: Amarildo Lopes de Oliveira 
          CPF: 785.757.707-30 
          Matrícula SIAPE: 1709670 
          Lotação: NUCAM/COGEA 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor imediatamente independente da data de sua 
publicação no Boletim de Serviço do LNCC.  

 AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 4/2019/SEI-LNCC DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000201/2018-71 – Pregão Eletrônico, Nota de Empenho 2018NE800266 da 
empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, conforme Termo de Contrato nº 032/2018, referente 
Contratação de seguro total para a frota de veículos, deste LNCC, por sociedade seguradora, com 
assistência 24 horas e serviço de guincho, cobertura compreensiva (roubo ou furto, colisão, 
incêndio, danos causados pela natureza), cobertura a terceiros — danos materiais e danos 
pessoais, acidentes pessoais por passageiros, franquia reduzida obrigatória, franquia para vidros e 
retrovisores.  

I - GESTOR DO CONTRATO 
  
            a) Titular: Barbara Paulo Cordeiro Elustondo 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                CPF: 433.710.517-49 
                Matrícula SIAPE: 0673121 
                Lotação: SEGEP/COGEA 
  
            b) Suplente: Anmily Paula dos Santos Martins 
                CPF: 944.044.707-97 
                Matrícula SIAPE: 686227 
                Lotação: COGEA 
  

Art. 2º - O Gestor do Contrato deverá observar fielmente suas atribuições previstas 
no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor imediatamente independentemente da data 
de sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC. 

  

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 5/2019/SEI-LNCC  DE 04 DE JANEIRO DE 2019 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da  competência 
que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da 
Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, considerando que 
o CONSELHO DE PESQUISA E DE FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - CPFRH,  em 
reunião realizada em 22 de outubro de 2018,  delegou ao DIRETOR DO LNCC as competências 
previstas no art. 31 da Portaria MCTIC nº 5.158 de 14 de novembro de 2016, relativas à aprovação 
de projetos de pesquisa, desenvolvimento e inovação do LNCC, resolve: 

  

Art. 1º -  O Diretor aprovará os projetos de pesquisa, desenvolvimento e inovação 
do LNCC.  

Parágrafo Único: A assinatura dos termos deverá conter informação a respeito 
desta Delegação.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno 
do LNCC.  

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

 PORTARIA Nº 6/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

 Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa RPF COMERCIAL EIRELI, 
Empenho nº 2018NE800270, referente aquisição de componentes de informática para atendimento 
das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC 
do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC. 

            
I - GESTOR DO CONTRATO  
       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
  

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições  
previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 
  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço  
do LNCC. 
  

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 7/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

   Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa SCORPION INFORMATICA 
EIRELI, Empenho nº 2018NE800271, referente aquisição de componentes de informática para 
atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC 
do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC. 

I - GESTOR DO CONTRATO 
  
       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
  

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições  
previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 
 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço  
do LNCC. 

 
AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

PORTARIA Nº 8/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO  

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

 Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa  SEGINFO  COMÉRCIO  E  
SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELE - ME, Empenho nº 2018NE800272, referente aquisição de 
componentes de informática para atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - COTIC do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC. 

 I - GESTOR DO CONTRATO 

  
       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  

II - FISCAL TÉCNICO 

     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
  

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições  
previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 
  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
 do LNCC. 
  



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

PORTARIA Nº 9/2019/SEI-LNCC 

PORTARIA Nº 9/2019/SEI-LNCC  DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

O DIRETOR  DO  LABORATÓRIO  NACIONAL   DE   COMPUTAÇÃO   CIENTÍFICA      DO  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

             Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa    JVS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, Empenho nº 2018NE800273, referente aquisição de componentes de 
informática para atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - COTIC do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC  

            Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 
previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

             Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 10/2019/SEI-LNCC  

DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

         O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

             Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa SOLARIS   TELEINFORMÁTICA  
 LTDA, Empenho nº 2018NE800274, referente aquisição de componentes de informática para 
atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC 
do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 

 Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições previstas no 
artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993.  



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 11/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

                O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

              Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa STAR NETWORKS COMÉRCIO 
ELETRO ELETRÔNICOS EIRELI, Empenho nº 2018NE800275, referente aquisição de componentes de 
informática para atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - COTIC do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993.  



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 12/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO  

              O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

               Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa  TECNO  SEG  INFORMÁTICA  E 
SEGURANÇA DE DADOS LTDA, Empenho nº 2018NE800276, referente aquisição de componentes de 
informática para atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - COTIC do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

              Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 13/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO  

                O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

                 Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa GR COMÉRCIO EIRELI - ME, 
Empenho nº 2018NE800277, referente aquisição de componentes de informática para atendimento 
das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC 
do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993.  



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 14/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

               Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa  LAN  TECNOLOGIA  EM  REDES  
LTDA, Empenho nº 2018NE800278, referente aquisição de componentes de informática para 
atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC 
do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

               Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 15/2019/SEI-LNCC  DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO  

               O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

              Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa  RG COMÉRCIO E MATERIAIS 
EIRELI - ME, Empenho nº 2018NE800279, referente aquisição de componentes de informática para 
atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC 
do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 16/2019/SEI-LNCC  DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO  

              O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

                 Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa LANCONEX  TECNOLOGIA 
COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - ME, Empenho nº 2018NE800280, referente 
aquisição de componentes de informática para atendimento das necessidades da Coordenação de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC do Laboratório Nacional de Computação Científica 
- LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 17/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO  

              O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

                Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa DACMAX DISTRIBUIDORA EIRELI 
- ME, Empenho nº 2018NE800281, referente aquisição de componentes de informática para 
atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC 
do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 18/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

              O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

              Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa RAPHAEL SILVA ARAÚJO, 
Empenho nº 2018NE800282, referente aquisição de componentes de informática para atendimento 
das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC 
do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO  
 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 19/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO  

               O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

               Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa BSI - BRASIL SOLUÇÕES 
INTELIGENTES LTDA, Empenho nº 2018NE800283, referente aquisição de componentes de 
informática para atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - COTIC do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC  

                Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993.  



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 20/2019/SEI-LNCC  DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

              O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

              Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 pregão eletrônico, firmado com a empresa LUIS GUSTAVO SONCINI 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - ME, Empenho nº 2018NE800284, referente aquisição de 
componentes de informática para atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - COTIC do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
 
                 Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 21/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO  

                O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

               Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa   JP   COMÉRCIO   DE    
 PRODUTOS ELETRÔNICOS EIRELI, Empenho nº 2018NE800285, referente aquisição de componentes 
de informática para atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - COTIC do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO 

        a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 22/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

              O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

               Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa AP  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  
 DE LIMPEZA E INFORMÁTICA EIRELI, Empenho nº 2018NE800286, referente aquisição de 
componentes de informática para atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - COTIC do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
 
     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993.  



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 23/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

              O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

               Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa DISKET COMÉRCIO DE ARTIGOS 
PARA INFORMÁTICA LTDA, Empenho nº 2018NE800287, referente aquisição de componentes de 
informática para atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - COTIC do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  

II - FISCAL TÉCNICO 

     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
 
     b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
  Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 24/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 24/2019/SEI-LNCC DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

                 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve: 

                Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000219/2018-72 - pregão eletrônico, firmado com a empresa AMILTON  GUIMARÃES  E  CIA  
 LTDA, Empenho nº 2018NE800288, referente aquisição de componentes de informática para 
atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC 
do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC  

II - FISCAL TÉCNICO 

     a) Titular: Paulo César de Freitas Honorato 
          CPF: 008.491.827-60 
          Matrícula SIAPE: 1473047 
          Lotação: NUSTI/COTIC 
  
    b)  Substituto: Rogério Albuquerque de Almeida 
         CPF: 627905877-87 
         Matrícula SIAPE: 1243486 
         Lotação: NUSTI/COTIC 
  



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993.  

                Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC.  

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 25/2019/SEI-LNCC  DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO  

              O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

              Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000032/2018-79 – Dispensa de Licitação nº 004/2018, Contrato nº 001/2019, da empresa  
  QUIMIFACTOR INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA, conforme Nota de Empenho 2018NE800324, 
referente contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de análise e 
tratamento físico-químico da água do sistema de refrigeração do supercomputador Santos Dumont 
instalado na Sede do Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC.  

I - GESTOR DO CONTRATO 

            a) Titular: Wagner Vieira Léo 
                CPF: 732.796.687-00 
                Matrícula SIAPE: 673173 
                Lotação: COTIC 
  
            b) Suplente: Paulo Cabral Filho 
                CPF: 636.363.607-87 
                Matrícula SIAPE: 672429 
                Lotação: SERED/COTIC 
  
II - FISCAL TÉCNICO 
 
           a) Titular: André Ramos Carneiro 
                CPF:  100.122.647-09 
                Matrícula SIAPE: 20487215 
                Lotação: SERED/COTIC 
  
          b)  Substituto: Bruno Alves Fagundes 
               CPF: 095.929.227-64 
               Matrícula SIAPE: 2049245 
               Lotação: SERED/COTIC 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

 III - FISCAL ADMINISTRATIVO 
 
           a) Titular: Amarildo Lopes de Oliveira 
                CPF:  785.757.707-30 
                Matrícula SIAPE: 1709670 
                Lotação: NUCAM/COGEA 
  
          b)  Substituto: Genilda Maria Machado Roli 
               CPF: 342.692.821-34 
               Matrícula SIAPE: 6671842 
               Lotação: ARCOS/COGEA 
  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 

                  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC.  

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

  

PORTARIA Nº 26/2019/SEI-LNCC  DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

               O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

              Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000222/2018-96 - pregão eletrônico SRP nº 012/2018, Contrato nº 036/2018, firmado com a 
empresa EFES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, Empenho nº 2018NE800313, 
referente aquisição de equipamentos e  componentes de informática para atendimento das 
necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC do Laboratório 
Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
 
  



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  

                 Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 

                Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC.  

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

PORTARIA Nº 27/2019/SEI-LNCC  DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

                 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

              Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000222/2018-96 - pregão eletrônico SRP nº 012/2018, Termo de Contrato nº 
034/2018, firmado com a empresa DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, 
Empenho nº 2018NE800290, referente aquisição de equipamentos e componentes de 
informática para atendimento das necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - COTIC do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

                 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

 

PORTARIA Nº 28/2019/SEI-LNCC  DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO  

              O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, resolve:  

              Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 
01209.000222/2018-96 - pregão eletrônico SRP nº 012/2018, Termo de Contrato nº 
037/2018, firmado com a empresa COMERCIAL TOP MIX LTDA, Empenho nº 2018NE800314, 
referente aquisição de equipamentos e componentes de informática para atendimento das 
necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC do Laboratório 
Nacional de Computação Científica - LNCC.            

I - GESTOR DO CONTRATO  

       a) Titular: Wagner Vieira Léo 
           CPF: 732.796.687-00 
           Matrícula SIAPE: 673173 
           Lotação: COTIC 
  
    b)  Substituto: Paulo Cabral Filho 
          CPF: 636.363.607-87 
          Matrícula SIAPE: 0672429 
          Lotação: SERED/COTIC 
  

               Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993.  

               Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

PORTARIA Nº 29/2019/SEI-LNCC DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO ACORDO DE COOPERAÇÃO - LNCC X FIOCRUZ 

  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Acordo de Cooperação 
firmado com a Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, 

RESOLVE 
  

Art. 1º - Designar o servidor FÁBIO ANDRÉ MACHADO PORTO, CPF nº 884.045.957-
04, matrícula SIAPE nº 1700725,  Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Métodos 
Matemáticos e Computacionais - COMAC, para acompanhar a execução do objeto do Acordo de 
Cooperação firmado em 26 de dezembro de 2018 entre o Laboratório Nacional de Computação 
Científica - LNCC e  Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, referente a Desenvolvimento e intercâmbio 
de conhecimentos científicos para a execução de estudos e pesquisas voltados a busca de soluções 
e aprimoramento de políticas públicas e desenvolvimento de pesquisa básica por meio de 
"Linkage" e análise de grandes bases de dados, produzidas nos sistemas de informação do sistema 
único de saúde (SUS) entre outros. 

  

Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais 
impedimentos, será substituído pelo servidor  ARTUR ZIVIANI, CPF nº 895.019.507-00, matrícula 
SIAPE nº 1467864, Tecnologista Sênior, lotado  na Coordenação de Métodos Matemáticos e 
Computacionais - COMAC. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 
 
 

PORTARIA Nº 30/2019/SEI-LNCC 25 DE JANEIRO DE 2019 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO ACORDO DE COOPERAÇÃO - LNCC X ICMBIO 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Acordo de Cooperação 
firmado com o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, 

RESOLVE 

Art. 1º - Designar o servidor GILSON ANTONIO GIRALDI, CPF nº 090.064.138-
01, matrícula SIAPE nº 1356497,  Pesquisador Associado, lotado na Coordenação de Métodos 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

Matemáticos e Computacionais - COMAC, para acompanhar a execução do objeto do Acordo de 
Cooperação firmado em 05 de junho de 2018 entre o Laboratório Nacional de Computação 
Científica - LNCC e  o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, 
objetivando a cooperação mútua para que, através de ações integradas na obtenção, 
processamento, tratamento, classificação, modelagem, sistematização e disponibilização das 
informações de cobertura e uso do solo, informações de relevo e dados da sociobiodiversidade, 
sejam aprimorados os instrumentos de gestão da APA Petrópolis e do território no qual está 
inserida, conforme detalhado no Plano de Trabalho, que faz parte integrante deste Termo 
independentemente de transcrição. 

  

Parágrafo Único: O servidor ora mencionada, em suas ausências e eventuais 
impedimentos, será substituído pelo servidor  SÉRGIO FERREIRA DE FIGUEIREDO, CPF nº 
750.656.307-04, matrícula SIAPE nº 922199, Gestor Público , lotado  na Área de Planejamento - 
ARPLA. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

  
AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

PORTARIA Nº 31/2019/SEI-LNCC DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
  

O DIRETOR DO  LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  e tendo em vista o disposto no artigo 67 da 
Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993,  

RESOLVE 
  
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo nº 

01209.000246/2018-45 - Adesão a Ata de Registro de Preço do MPOG, Contrato nº 002/2019, 
firmado com a empresa CLARO S/A, Empenho nº 2019NE800003, referente contratação de 
empresa para prestação de Serviço Telefônico Fixo-Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) e de 
Serviço Móvel Pessoal - SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados), nas modalidades Local, Longa 
Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI) a ser executado de forma contínua, 
para atendimento das necessidades do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC. 

   I - GESTOR DO CONTRATO 

  
       a) Titular: Márcia Aparecida Almeida Pereira 
           CPF: 080.940.367-61 
           Matrícula SIAPE: 2711154 
           Lotação: SEGOF/COGEA 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

     b)  Substituto: Anmily Paula dos Santos Martins  
          CPF: 944.044.707-97 
          Matrícula SIAPE: 686227 
          Lotação: COGEA 
  

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições previstas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993. 

  

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 
BARRA LIVRE  EVENTOS E PROMOÇÕES EIRELI - EPP 

 
Objeto: Cessão onerosa de uso de espaço físico - Restaurante e Lanchonete. 

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto reajustar o valor da refeição para R$ 41,92/Kg 
(quarenta e um reais e noventa e dois centavos por quilograma), a partir de janeiro de 2019 (com 
base no índice de 5,06 do IPCA, conforme cláusula quarta, Do Reajuste, item 4.2); Ficam mantidos os 
valores do "prato executivo" em R$11,90 (onze reais e noventa centavos); e da concessão do espaço 
pelo período de 12 meses em R$ 2.438.68 (dois mil, quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta e 
oito centavos). 

Ratificamos que todas as demais cláusulas e condições do Contrato de Cessão ora apostilado 
permanecem válidas e inalteradas aquelas não expressamente modificadas por este Instrumento, 
que doravante passa a fazer parte integrante do Contrato para todos os fins legais e de direito.        

Processo nº 01209.000113/2017-98  Contrato: 01.015.00.2017  Data da Assinatura:   21 de 
dezembro de 2017  - Data da Publicação:   03 de janeiro de 2018 
Concedente: MCTIC/Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC 
Concessionária: BARRA LIVRE  EVENTOS E PROMOÇÕES EIRELI - EPP 
C.N.P.J: 02.543.012/0001-98 
 

ALE & DAN SERVIÇOS CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA EPP 

Objeto: Prestação de serviços contínuos de motoristas com dedicação exclusiva de mão de obra 
para condução de veículos automotores de propriedade ou a serviço do Laboratório Nacional de 
Computação Científica - LNCC.  

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto equilibrar o preço mensal do presente Contrato, 
a partir de primeiro de maio de 2018, o contrato passou do valor mensal de R$ 21.375,28 (vinte e um 
mil e trezentos e setenta e cinco reais e vinte e oito centavos) para R$ 22.309,98 (vinte e dois mil e 
trezentos e nove reais e noventa e oito centavos), conforme análise financeira do LNCC (3752769) e 
documentação pertinente encaminhada pela empresa. 

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4310332&id_procedimento_atual=2392268&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002268&infra_hash=3861d96ff4cee66e1275d97ef8cba8b1a97ebc612d60588ec1f6f4d41441f72c


 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

Ratificamos que todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora apostilado permanecem 
válidas e inalteradas aquelas não expressamente modificadas por este Instrumento, que doravante 
passa a fazer parte integrante do Contrato para todos os fins legais e de direito.  

Processo LNCC nº 01209.000120/2015-28  -  Data da Assinatura:   23 de dezembro de 2015 - Data da 
Publicação:  25 de janeiro de 2016 - Contratante: MCTIC/Laboratório Nacional de Computação 
Científica – LNCC   -  Contratada: ALE & DAN SERVIÇOS CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA EPP. 
C.N.P.J: 33.822.057/0001-25 

 
Termo Aditivo de Cessão Administrativa de uso oneroso de bem público destinado à exploração 
dos serviços de lanchonete e restaurante. 

Processo nº 01209.000113/2017-05  

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato ora aditado por 
mais um período de 12 (doze) meses, contatos a partir de 08/01/2019 a 07/01/2020. 

Concedente: LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
Concessionária: BARRA LIVRE EVENTOS E PROMOÇÕES EIRELI - EPP 
Termo de Contrato nº 01.015.00.2017 

 

 ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JANEIRO 2019 
                 

AFASTAMENTOS 
 

LOTAÇÃO NOME PERÍODO FUNDAMENTO 

COMAC Fernanda Maria Pereira Raupp 28/05/2014  Art. 93 

 
 

Republicada por erro no período anteriormente informado 

Interessado: Marcelo Dutra Fragoso 

Assunto: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

 
De acordo. 
 
Autorizo o afastamento do servidor Marcelo Dutra Fragoso, para usufruir de 12 de dezembro de 
2018  à 11  de janeiro  de 2019, o 1º período de Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao 
interstício de 01/10/1980 à  29/09/1985, nos termos do Art. 7º da Lei 9.527 de 1997. 
 

Petrópolis,  14/01/2018 
 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

Diretor 
 
 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE  FEVEREIRO 2019 

 
 

NOME 
 

EXERCÍCIO 
PERÍODO 

PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO  

Jack Baczynski 2018 1ª 28/01/19 11/02/19 

Antonio Tadeu Azevedo Gomes 2019 1ª 16/01/19 02/02/19 

Jiang Zhu  2018 3ª 28/01/19 08/02/19 

Jiang Zhu 2019 1ª 11/02/19 15/02/19 

Regina Célia Cerqueira de Almeida 2019 1ª 05/02/19 06/03/19 

Renato Simões Silva 2019 1ª 05/02/19 06/03/19 

Sérgio Túlio de Souza Merêncio 2019 1ª 18/02/19 27/02/19 

Jauvane Cavalcante de Oliveira  2019 2ª 18/02/19 27/02/19 

Joaquim Lourenço Ferreira 2019 1ª 25/02/19 01/03/19 

Marcelo Dutra Fragoso 2019 1ª 02/01/19 11/01/19 

Frederic Gerard Christian Valentin 2019 1ª 18/01/19 01/02/19 

Marcos Garcia Todorov 2019 1ª 30/01/19 08/02/19 

Amarildo Lopes de Oliveira 2019 1ª 25/02/19 01/03/19 

Gilson Antonio Giraldi 2019 1ª 24/01/19 10/02/19 

Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 2018 2ª 15/01/19 01/02/19 

Fábio Lima Custódio 2018 2ª 08/01/19 01/02/19 

Paulo Cesar Faria  2019 1ª 03/01/19 01/02/19 

Sérgio Costa Carvalho 2019 2ª 04/02/19 13/02/19 

Sérgio Ferreira de Figueiredo 2018 1ª 08/01/19 17/01/19 

 
 
 

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
 

NOME EXERCÍCIO PARCELA PERÍODO 

Marcelo Dutra Fragoso 2019 1ª  
reprogramação 

02/01/19 

14/01/19 

11/01/19 

23/01/19 

Sérgio Túlio de Souza Merêncio 2019 1ª reprogramação 11/03/19 09/04/19 

 
 

INTERRUPÇÃO/REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

 
NOME EXERCÍCIO PARCELA PERÍODO 

Sérgio Ferreira Figueiredo 2018 1ª (interrupção) 
reprogramação 

08/01/19 

03/12/19 

11/01/19 

09/12/19 

 
DIÁRIAS - JANEIRO 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Augusto Cesar Gadelha Vieira Servidor 

Participar da Posse do Ministro da 
Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Comunicação em Brasília dia 
02/01/2019. 

Rio de Janeiro/Brasília/Rio 
de Janeiro 

Augusto Cesar Gadelha Vieira Servidor 
Participar da Reunião com a equipe 
do Ministro Marcos Pontes em 
Brasília 

Rio de Janeiro/Brasília/Rio 
de Janeiro 

Sergio Ferreira de Figueiredo Servidor 

Participação para capacitação em 
gestão e inovação cuja nomenclatura 
original Programa Innovation 
Management Proffessional - IMP 
Módulo de Liderança (SKE 03) à 
realizar-se no período 05 a 
07/02/2019. 

Rio de Janeiro/Brasília/Rio 
de Janeiro 

Flavio Barbosa Toledo Servidor 

Participação para capacitação em 
gestão e inovação cuja nomenclatura 
original Programa Innovation 
Management Proffessional - IMP 
Módulo de Liderança (SKE 03) à 
realizar-se no período 05 a 
07/02/2019. 

Rio de Janeiro/Brasília/Rio 
de Janeiro 

Lucia Helena da Silva Maciel 
Xavier (Cetem) 

Servidor 

Participação para capacitação em 
gestão e inovação cuja nomenclatura 
original Programa Innovation 
Management Proffessional - IMP 
Módulo de Liderança (SKE 03) à 
realizar-se no período 05 a 
07/02/2019. 

Rio de Janeiro/Brasília/Rio 
de Janeiro 

Alexandre Campos da Cunha Servidor 

Participação para capacitação em 
gestão e inovação cuja nomenclatura 
original Programa Innovation 
Management Proffessional - IMP 
Módulo de Liderança (SKE 03) à 
realizar-se no período 05 a 
07/02/2019. 

Rio de Janeiro/Brasília/Rio 
de Janeiro 

Bruno Mantovani Noronha Barros 
(Cetem) 

Servidor 

Participação para capacitação em 
gestão e inovação cuja nomenclatura 
original Programa Innovation 
Management Proffessional - IMP 
Módulo de Liderança (SKE 03) à 
realizar-se no período 05 a 
07/02/2019. 

Rio de Janeiro/Brasília/Rio 
de Janeiro 

 
 

 

 

 



 

 

 
                                     

                             Av .  G e tú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i ta n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  .  C E P .  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

____          ___                    BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2019                                 31/01/2019 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  


